Дело № 1 – 380 – 2021 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 28 июля 2021 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя ФИО4.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Меркушевой С.В.,

при секретаре Куксенок С.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, имеющего двоих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 15.04.2021,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми Российской Федерации. 

С этой целью и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет». 

В неустановленное время, не позднее 14.04.2021, неустановленным лицом в мобильном приложении «Телеграм» был создан аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», осуществляющий продажу наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Неустановленное лицо, с 2021 года, но не позднее 14.04.2021, привлекло лицо, способное по своим качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно ФИО1, предложив ему вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств.

ФИО1, с 2021 года, но не позднее 14.04.2021, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Перми в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств. 

Также ФИО1 принял требования соучастника преступной группы, о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: поддерживать связь путем использования интернет - мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; фасовать наркотические средства на меньшие партии; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>.

14.04.2021 в 12 час. 52 мин. ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» в ходе переписки договорился о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта наркопотребителям. 14.04.2021 в 12 час. 56 мин. в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленного лица ФИО1 получил информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. После чего, 14.04.2021 в неустановленный период времени, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенному в неустановленном месте, на территории г. Перми, где незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 18,21 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство стал хранить в кармане своей одежды с целью последующего сбыта. 

Во исполнении преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 15.04.2021 в неустановленное время, не позднее 13 час. 40 мин., ФИО1, покушался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на правой перилле лестницы, 

<

адрес> г.Перми, 

<

адрес> по г. Перми. После чего ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, для её последующего предоставления наркопотребителям. 

Однако, 15.04.2021 около 13 час. 40 мин. ФИО1, в отношении которого в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», был задержан сотрудниками ОКОН ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в логу, расположенном напротив 

<

адрес> г. Перми. 

15.04.2021 с 16 часов 15 минут по 17 часов 00 минуты в ходе осмотра места происшествия участка местности сотрудниками полиции на правой перилле лестницы, расположенной между правым берегом реки Ива и домом 

<

адрес> г.Перми, в 10 метрах от реки Ива и 20 метрах от дома 

<

адрес> по г. Перми, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,93 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

14.04.2021 в 12 час. 52 мин. ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» в ходе переписки договорился о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта наркопотребителям. 14.04.2021 в 12 час. 56 мин. в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленного лица, ФИО1 получил информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. После чего, 14.04.2021 в неустановленный период времени, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенному в неустановленном месте, на территории г. Перми, где незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 18,21 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство стал хранить в кармане своей одежды с целью последующего сбыта. 

Во исполнении преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 15.04.2021 в неустановленное время, не позднее 13 час. 40 мин., ФИО1, покушался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную на правой перилле лестницы, расположенной в направлении дома 

<

адрес> г. Перми, в 20 метрах от реки Ива и в 35 метрах от 

<

адрес> г. Перми. После чего ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ему, местно тайника-закладки с указанием координат, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для её последующего предоставления наркопотребителям. 

Однако, 15.04.2021 около 13 час. 40 мин. ФИО1, в отношении которого в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», был задержан сотрудниками ОКОН ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в логу, расположенном напротив дома 

<

адрес> г. Перми. 

15.04.2021 с 17 часов 10 минут по 17 часов 43 минуты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на правой перилле лестницы в направлении дома 

<

адрес> г. Перми в 20 метрах от реки Ива и в 35 метрах от дома 

<

адрес> г. Перми, обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

14.04.2021 в 12 час. 52 мин. ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» в ходе переписки договорился о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта наркопотребителям. 14.04.2021 в 12 час. 56 мин. в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 получил информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. После чего, 14.04.2021 в неустановленный период времени, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенному в неустановленном месте, на территории г. Перми, где незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 18,21 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство стал хранить в кармане своей одежды с целью последующего сбыта. 

Во исполнении преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 15.04.2021 в неустановленное время, не позднее 13 час. 40 мин., ФИО1, покушался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную под металлическим забором, прилегающим к территории 

<

адрес> г. Перми. После чего ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ему, местно тайника-закладки с указанием координат, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для её последующего предоставления наркопотребителям. 

15.04.2021 около 13 час. 40 мин. ФИО1, в отношении которого в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», был задержан сотрудниками ОКОН ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в логу, расположенном напротив 

<

адрес> г. Перми. 

16.04.2021 с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия - под металлическим забором, прилегающим к территории 

<

адрес> г. Перми, обнаружили и изъяли наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,92 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

14.04.2021 в 12 час. 52 мин. ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» в ходе переписки договорился о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта наркопотребителям. 14.04.2021 в 12 час. 56 мин. в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 получил информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. После чего, 14.04.2021 в неустановленный период времени, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенному в неустановленном месте, на территории г. Перми, где незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 18,21 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство стал хранить в кармане своей одежды с целью последующего сбыта. 

Во исполнении преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 15.04.2021 в неустановленное время, не позднее 13 час. 40 мин., ФИО1, покушался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма, поместив его в тайник-закладку, расположенную в логу под ступенькой лестницы, находящейся в 20 метрах от 

<

адрес> г. Перми. После чего ФИО1, согласно своей преступной роли сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат, с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для её последующего предоставления наркопотребителям. 

Однако, 15.04.2021 около 13 час. 40 мин. ФИО1, в отношении которого в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», был задержан сотрудниками ОКОН ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми в логу, расположенном напротив 

<

адрес> г. Перми. 

16.04.2021 с 12 часов 20 минут по 12 часов 47 минут сотрудники полиции, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «Honor», принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия - в логу под ступенькой лестницы, находящейся в 20 метрах от 

<

адрес> г. Перми, обнаружили и изъяли наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,91 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

14.04.2021 в 12 час. 52 мин. ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» в мобильном приложении «Телеграм» в ходе переписки договорился о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты>, в целях последующего сбыта наркопотребителям. 14.04.2021 в 12 час. 56 мин. в мобильном приложении «Телеграм» от неустановленного лица, ФИО1 получил информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми. После чего, 14.04.2021 в неустановленный период времени, направился к месту закладки с наркотическим средством, расположенному в неустановленном месте, на территории г. Перми, где незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,91 г, общей массой не менее 18,21 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство стал хранить в кармане своей одежды с целью последующего сбыта. 

Однако, ФИО1, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 15.04.2021 около 13 час. 40 мин. ФИО1, в отношении которого в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», был задержан сотрудниками ОКОН ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми в логу, расположенном напротив 

<

адрес> г. Перми. 

После чего, в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого в каб. 214 по адресу: 

<

адрес> 15.04.2021 с 14 час. 11 мин. по 14 час. 47 мин. в левом внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,92 г; в правом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г. То есть у ФИО1 в ходе личного досмотра из незаконного оборота изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 14,53 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю, с использованием сети Интернет, наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,53 грамма, в значительном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, из показаний в суде и оглашенных в ходе предварительного расследования, следует, что устроился закладчиком наркотических средств, зарегистрировался на интернет – сайте «

<

данные изъяты>». 14.04.2021 решил заработать закладчиком наркотических средств. На сайт «

<

данные изъяты>» написал в магазин администратору, что может разложить клады, ему отправили координаты с описанием, где находилась закладка с 20 расфасованными свертками из изоленты синего цвета на магните с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Клад находился в районе ТЦ «Лайнер», в логу по 

<

адрес> г. Перми. Забрав закладку с наркотическим средством, в вечернее время 14.04.2021 уехал домой. 15.04.2021 ему нужно было оборудовать закладки и отправить информацию о местонахождении администратору на сайт «

<

данные изъяты>». По адресу: 

<

адрес>. он пошёл вниз в сторону лога. В логу на пешеходной лестнице останавливался, чтобы сделать тайники-закладки, примагничивая свертки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> и делая фотографии с местом на свой телефон марки «Хонор». Оборудовав 3-4 закладки он поднялся вверх, где был задержан. В ходе личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон «Хонор» с фотографиями закладок, а также один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащий пластичное вещество коричневого цвета, а именно наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а во внутреннем кармане куртки обнаружено и изъято 15 свертков с аналогичным содержимым. Он намеревался сбыть наркотики одному лицу, но договоренности с ним на сбыт всей партии наркотиков не было, интернет-магазин в известность о том, что он хочет сбыть наркотики одному лицу он не ставил, фотографии с координатами с тайниками закладок делал для интернет-магазина. (т.1 л.д.59-64, т.1 л.д.247-253).

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что 15.04.2021 в дневное время она участвовала в качестве понятой в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> г. Перми, была со второй понятой. Сотрудники полиции пояснили, что был задержан мужчина, который осуществлял действия схожие с оборудование закладок с наркотическим средством, в связи с чем, необходимо осмотреть участки местности. Она и вторая понятая подошли к дому 

<

адрес>, г. Перми, где слева от дома была расположена деревянная лестница, ведущая вверх, по бокам лестницы установлены металлические перилла. В ходе осмотра лестницы принимал участие специалист. При осмотре лестницы, под перилой, расположенной с правой стороны, сотрудниками полиции был обнаружен примагниченный сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с красной полосой у основания, внутри пластичное вещество коричневого цвета. 16.04.2021 она принимала участие в качестве понятой по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых сотрудниками полиции был изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Далее она и второй понятой в сопровождении сотрудников полиции проехали к дому 

<

адрес> г. Перми, где в логу под ступенькой лестницы, находящейся недалеко от 

<

адрес> г. Перми был обнаружен сверток синей изоленты, прикрепленный на магнит. В свертке находился магнит, прозрачный полиэтиленовый пакетик с полосой красного цвета, содержащий пластинное вещество коричневого цвета. (т.1 л.д.212-214). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что 15.04.2021 он и специалист ФИО9 в составе следственно- оперативной группы приехали по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники ОКОН ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми, которые пояснили, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан мужчина, который выполнял действия, схожие с оборудованием тайников-закладок. С понятыми в период с 17 час. 10 мин. по 17 час. 43 мин. 15.04.2021 был осмотрен участок местности, между правым берегом реки Ива и домом 

<

адрес> г. Перми. На осматриваемом участке местности располагалась деревянная лестница с металлическими периллами по обе стороны от лестницы. На правой периле вышеуказанной лестницы в направлении 

<

адрес> г. Перми, в 20 метрах от реки Ива и в 35 метрах от 

<

адрес> г. Перми обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого был магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий пластичное вещество коричневого цвета. Обнаруженный сверток был зафиксирован специалистом методом криминалистической фотосъемки в месте обнаружения и изъятия. (т.1 л.д.215-216). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что имелась оперативная информация о том, что на территории лога, расположенного напротив 

<

адрес>, неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами для последующего сбыта неустановленному кругу наркопотребителей. Для проверки информации, изобличения потребителей, сбытчиков наркотических средств и документирования фактов преступной деятельности было получено разрешение руководства на проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдения». 15.04.2021 в дневное время, находясь на служебном автомобиле он и другие сотрудники подразделения взяли под наблюдение территорию лога, расположенную напротив 

<

адрес> г. Перми. Около 13 час. 25 мин. был замечен мужчина на вид 30 лет, среднего телосложения, одет в чёрную одежду. Мужчина шёл со стороны 

<

адрес>, он направился по лестнице, ведущей в 

<

адрес>, при этом мужчина останавливался на лестнице, производил действия схожие с оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами, после фотографировал данные места. В целях пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, было принято решение о задержании данного мужчины. В дальнейшем информация о возможном месте нахождения тайников-закладок в логу возле 

<

адрес> г. Перми была передана в ДЧ ОП №4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми. Для проведения осмотра и изъятия наркотического средства была направлена следственно-оперативная группа. После задержания в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле мужчина был доставлен в ОП №4, где был установлен, как ФИО1 (т.1 л.д.207-211). 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что сына характеризует только с положительной стороны, он имеет двоих малолетних детей, которым оказывает материальную помощь. По мере возможности принимает участие в их воспитании.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что 15.04.2021 в дневное время он в качестве понятого участвовал при личном досмотре молодого человека, в ОП №4 по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Молодой человек был досмотрен сотрудниками полиции, сказал, что у него при себе в кармане куртки наркотические средства. В ходе досмотра сотрудниками полиции в левом внутреннем кармане куртки обнаружен прозрачный полимерный пакет с полосой красного цвета у основания, внутри которого пятнадцать свертков синий изоленты, внутри каждого из которых магнит круглой формы и прозрачный полимерный пакетик с полосой красного цвета с пластичным веществом коричневого цвета каждый. Также обнаружено и изъято: мобильный телефон; банковская карта; связка ключей и денежные купюры, не больше 200 рублей. (т.1 л.д.239-240).

Также вину ФИО2 подтверждают следующие доказательства:

акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 15.04.2021, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.24-32), 

протокол осмотра места происшествия от 15.04.2021 с фототаблицей, согласно которого с 17:10 по 17:43 15.04.2021 осмотрен участок местности, расположенный между правым берегом реки Ива и домом 

<

адрес> г. Перми. В ходе осмотра на правой перилле лестницы в направлении дома 

<

адрес> г. Перми, в 20 метрах от реки Ива и в 35 метрах от 

<

адрес> г. Перми обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого магнит и прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри. (т.1 л.д.101-105), 

справка об исследовании № от 16.04.2021, согласно которой представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, в виде комка, из пакета является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса гашиша составила 0,92 г. (т.1 л.д.107-108), 

протокол осмотра предметов от 12.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, пояснительная надпись: «15.04.2021 г. Пермь, 

<

адрес>, лог, лестница по факту: обнаружения свертка изоленты синего цвета под металлическими периллами лестницы изъято: сверток из синей изоленты внутри магнит круглой формы и полимерный пакет с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, внутри пластичное вещ-во коричневого цвета (в 20 м от реки Ива, 35 м от 

<

адрес>, г. Перми) под периллами лестницы. Конверт следователем не вскрывался. (т.1 л.д.182-184), 

протокол осмотра предметов от 01.06.2021, согласно которого осмотрен мобильный телефон в корпусе розового цвета, марки «Honor», имей 1: №, имей 2: №. На момент осмотра мобильный телефон находится в силиконовом прозрачном чехле. На задней панель телефона имеются многочисленные царапины. На момент осмотра в телефоне находится сим-карта. При включении телефона на дисплее отображаются дата и время, которые соответствуют действительности. На мобильном устройстве установлен код-пароль, при введении которого «№» открывается рабочий экран. Осмотрена папка «Галерея», в ходе осмотра обнаружены фотоизображения местности с указанием координат – долготы и широты, выполненные печатным текстом и отметкой на фотографии в виде 

<

данные изъяты> выполненного красным цветом. Координаты: 

<

данные изъяты>.Осмотрено мобильное приложение «Телеграм», обнаружен диалог с «Pickwick», далее Р - «Pickwick» (т.1 л.д.219-228). 

протокол осмотра места происшествия от 15.04.2021 с фототаблицей, согласно которого с 16:15 по 17:00 15.04.2021 осмотрен участок местности, расположенный между правым берегом реки Ива и домом 

<

адрес> г. Перми. В ходе осмотра на правой перилле лестницы, в 10 метрах от реки Ива и в 20 метрах от 

<

адрес> г. Перми обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого магнит и прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с содержимым внутри. (т.1 л.д.113-118), 

справка об исследовании № от 16.04.2021, согласно которой представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, в виде комка, из пакета является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> (на момент поступления) составила 0,93 г. (т.1 л.д.120-121), 

заключение эксперта № от 30.04.2021, согласно которого представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, в виде комка, из двух пакетов является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> в представленном виде из двух полимерных пакетов соответственно составила 0,88 г и 0,89 г. (т.1 л.д.130-132), 

протокол осмотра предметов от 12.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, пояснительная надпись: «15.04.2021 г. Пермь, 

<

адрес>, лог лестница. По факту обнаружения свертка изоленты синего цвета под металлическими периллами лестницы изъято: сверток из синей изоленты внутри магнит круглой формы полимерный пакет с застежкой «зип-лок» на клапане полоса красного цвета, внутри пластичное вещ-во коричневого цвета (в 10 м от реки Ива, 20 м от 

<

адрес>, г. Перми) под периллами лестницы. Клапан конверта заклеен. (т.1 л.д.182-184), 

заключение эксперта № от 26.05.2021, согласно которой при судебно-химическом исследовании срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 установлено: На срезах ногтевых пластин с пальцев правой руки обнаружены 

<

данные изъяты>. На срезах ногтевых пластин с пальцев левой руки обнаружены 

<

данные изъяты>. В ногтях обнаружен 

<

данные изъяты>. Концетрация 

<

данные изъяты> – 1,19 нг/мг. Массу вещества определить не предоставляется возможным ввиду следовых количеств. 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами. 

<

данные изъяты> – входят в состав средств на основе 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является основным 

<

данные изъяты> в волосах и в ногтях при злоупотреблении 

<

данные изъяты> и его препаратами. Концетрация 

<

данные изъяты> ниже 0,3 нг/мг считается незначительной, концетрация свыше 1,5 нг/мг соответствует хроническому употреблению 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.85-91). 

протокол осмотра места происшествия от 16.04.2021 с фототаблицей, согласно которого с 11:50 по 12:15 15.04.2021 осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>, где в ходе осмотра, внизу забора обнаружен и изъят сверток синей изоленты, внутри магнит и полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета. (т.1 л.д.136-138),

справка об исследовании № от 19.04.2021, согласно которой предоставленное вещество, в виде комка по форме близкой к прямоугольной, массой 0,92 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.140-142), 

заключение эксперта № от 04.05.2021, согласно которого предоставленное вещество, в виде комка по форме близкой к прямоугольной, массой 0,89 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.161-163), 

протокол осмотра предметов от 13.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, пояснительная надпись: «16.04.2021 г. Пермь В ходе ОМП по координатам 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на и изъят сверток из синей и прозрачный полимерный содержащий пластичное кор Клапан конверта заклеен (т.1 л.д.189-191).

протокол осмотра места происшествия от 16.04.2021 с фототаблицей, согласно которого с 12:20 по 12:47 15.04.2021 осмотрен участок местности, расположенный по координатам 

<

данные изъяты>, где в ходе осмотра под ступенькой лестницы, обнаружен и изъят сверток синей изоленты, внутри магнит и полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета. (т.1 л.д.147-149), 

справка об исследовании № от 19.04.2021, согласно которой предоставленное вещество, в виде комка по форме близкой к прямоугольной, массой 0,91 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.151-153), 

заключение эксперта № от 04.05.2021, согласно которого предоставленное вещество, в виде комка по форме близкой к прямоугольной, массой 0,89 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.167-169), 

протокол осмотра предметов от 13.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, имеется пояснительная надпись: «04.2021 г. Пермь В ходе ОМП по координатам 

<

данные изъяты> в двадцати метрах от 

<

адрес> г. Перми под ступенькой деревянной лестницы обнаружен и изъят сверток из синей изоленты, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», содержащий пластичное коричневое вещество. Клапан конверта заклеен. (т.1 л.д.194-196).

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов от 15.04.2021, согласно которого 15.04.2021 с 14 час. 11 мин. по 14 час. 47 мин. в помещении кабинета 214 здания ОП №4 по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, обнаружено и изъято: во внутреннем левом кармане куртки – полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок», внутри которого пятнадцать свертков изоленты синего цвета внутри каждого полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри каждого магнит и полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета; в правом кармане куртки – сверток изоленты синего цвета, внутри магнит и прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета внутри; мобильный телефон «Хонор». (т.1 л.д.7), 

справка об исследовании № от 16.04.2021, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> (на момент поступления) из пятнадцати пакетов, соответственно, составила: 0,90 г, 0,95 г, 0,86 г, 0,86 г, 0,95 г, 0,91 г, 0,89 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,91 г. (т.1 л.д.15-16), 

заключение эксперта № от 28.05.2021, согласно которого предоставленное вещество из пятнадцати пакетов, массой 0,86 г, 0,91 г, 0,82 г, 083 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,84 г, 0,85 г, 0,87 г, 0,84 г, 0,92 г, 0,93 г, 0,92 г, 0,92 г и 0,91 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.82-83), 

протокол осмотра предметов от 13.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, пояснительная надпись: «15.04.2021 года в ходе личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес> было обнаружено и изъято пятнадцать свертков изоленты синего цвета внутри полиэтиленовый пакетик с застежкой зип лок на клапане красного цвета с пластичным веществом корич цвета. Клапан конверта заклеен. (т.1 л.д.170-171), 

справка об исследовании № от 15.04.2021, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,92 г, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, (т.1 л.д.12-13), 

заключение эксперта № от 30.04.2021, согласно которого предоставленное вещество массой 0,82 г является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, (т.1 л.д.49-50), 

протокол осмотра предметов от 12.05.2021 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, имеется пояснительная надпись: «15.04.21 года в ходе личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес> в правом боковом кармане обнаружен сверток синей изоленты внутри магнит полиэтиленовый пакетик с застежкой зип лорк с пластичным веществом коричневого цвета. Клапан конверта заклеен. (т.1 л.д.178-179).

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого. Вину подсудимого установленной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из четырех преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

А также действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина ФИО1 в совершении каждого преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, которые суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не усматривает. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих об оговоре ФИО1 кем-либо из свидетелей. Также вина подсудимого подтверждается его собственными признательными показаниями, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, не доверять которым у суда оснований не имеется, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, указанными в приговоре.

Под незаконным сбытом наркотических средств, по смыслу закона, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе и в значительном размере свидетельствует наличие лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления. Подсудимый действовал умышленно, знал о противоправности своих действий, в группе лиц по предварительному сговору, совершил действия, направленные на сбыт наркотических средств, но довести свои преступные действия до конца не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий по сбыту наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, нет оснований для признании их недопустимыми доказательствами.

Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. 

Никаких оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам этих мероприятий процессуальных документов, судом не установлено. 

Между ФИО1 и соучастником использовалась сеть Интернет для общения между собой: для получения сообщений и поддержания связи, для уведомления о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и создания тайников – закладок, для информации о месте нахождения тайников – закладок, для сообщений об указании тайников. Все это свидетельствует о том, что ФИО1 для реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет»), предназначенная для передачи и получения информации посредством сотового телефона. 

Наименование, масса, размер наркотических средств подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, ФИО1 не оспариваются.

Суд не может согласиться с позицией ФИО1 и его защиты о том, что действия подсудимого следует квалифицировать, как одно продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228. 1 УК РФ, что ФИО1 намеревался сбыть наркотические средства одному лицу, расценивает данную позицию, как способ защиты. Как следует из показаний ФИО1, он намеревался сбыть наркотики одному лицу, но договоренности с ним на сбыт всей партии наркотиков не было, интернет-магазин в известность о том, что он хочет сбыть наркотики одному лицу он не ставил, фотографии с координатами с тайниками закладок делал для интернет-магазина. Из представленных суду доказательств, указанных в приговоре, следует, что закладки наркотических средств ФИО1 произведены не в одном месте, а в разных местах, с целью сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, что исключает возможность квалификации совершенных подсудимым деяний, как единое продолжаемое преступление по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Из представленных доказательств следует, что в телефоне ФИО1 имеются фотографии с указанием на места нахождения оборудованных тайников-закладок с указанием координат оборудованных им тайников-закладок. На каждой фотографии имеются отметки с указанием на точное место нахождения тайника-закладки. Из представленных доказательств следует, что ФИО1 приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, расфасованное в 20 пакетик для сбыта, с этой целью разложил четыре пакетика в отдельные четыре тайника, что свидетельствует о сбыте наркотиков разным лицам, в связи с чем, квалификация его действий в каждом случае как отдельного преступления является обоснованной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 сообщил код от своего телефона, дал признательные показания по обстоятельствам произошедших событий. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства, учебы, службы характеризуется положительно, ранее не судим, состоит на учете у 

<

данные изъяты>. Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, а у него имеется 

<

данные изъяты>. Имеющиеся изменения психики не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 нуждается 

<

данные изъяты>.

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества, что будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО1, наличие трудоспособности, отсутствие препятствий для получения подсудимым дохода, суд полагает необходимым, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях исправления виновного и предупреждения совершения им преступлений, назначить ФИО1 за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в ограничения свободы.

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности преступлений, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает по каждому преступлению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Меркушевой С.В. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимого на основании ст. 131-132 УПК РФ, который является трудоспособным, имеющим возможность получать доход. 

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Honor», подлежит конфискации в собственность государства, как иные средства совершения преступлений, поскольку с помощью данного средства совершались преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ назначить ему наказание:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства,

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В срок лишения свободы зачесть содержание ФИО1 под стражей с 15.04.2021 до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Мобильный телефон «Honor» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, выплаченные адвокату Меркушевой С.В. за оказание юридической помощи на стадии предварительного расследования в сумме 3 450 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь г. Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, КБК 188 1 16 03125 010000 140, УИН 1885 5921010060007334, уголовный штраф, назначенный судом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья

Секретарь